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y,SCHEEL JA Ko." 

wõi fuiiidas riik 300.000.000 (kolmsada 
miljoni) margast ilma jäüü 

r" käesolewa aasta maikuul sai meie raha
ministeeriumi poolt hra Simeljewile, kui ra
haasjanduses wilunud ametnikule ülesan
deks tehtud Scheeli pangas rewideerimist 
toimetada, iseäralist rõhku kirjawahetuse 
peäle pannes. 

Kuid see hea kawatsus jäi teostamata, 
sest nia Scheel, kartes, et rewideerimisega 
palju musta ilmsiks tuleb, tõttas hra S. 
kohta igasuguseid teateid laiali laotama, 
teda süüdistades mingisugustes kuritegu
des" jne. 

Waatamata kahe kirja peäle, kus hra 
S. pangaomanik Scheeli käest kategoorili
selt nõudis, Scheeli kaea olewaid andmeid 
S. kinitege^wuše kohta kohtupalati prökifr 
röörile. saata, ei leidnud pangaomanik ta** 
wilikuks wastatagi. 

Hra S. oli sunnitud ise kohtupalati pro-
kurööri poole pöörama, et tema kohta käi
wad andmed saaks Scheeli käest wälja 
nõutatud, -r? kas seda tehti wõi ei, on meile 
seni teadmata. 

Kõige selle tagajärjeks oli see, et Schee
li panga operatsioonid rewideerimata jäid, 
mille tagajärjel, nagu hra S. kinnitab, riik 
300.000.000 margast ilma jäi. 

Üks on kindel, et wastawad wõimud aja-
wiitmata ennast asjasse segama peawad, et 
peasta weel mis peasta wõib.. ».'-

Meie omalt poolt arwame, et see kõmu
line asi kohtu kompetentsi kuulub, sest kui 
jnra.Šimeljewi tõendused waled on, siis lan
geb ta ise wastutusele, kui aga õiged, keda 
siis peab wastutusele wõetud saania2,- • ^ 

Allpool awaldame hra Simeljewi kk|a 
pangaomanik hra Scheelile. 

Hra G. Scheel, panga omanikule 
Scheel ja Ka •/.•?• 

W. a. hra 
Tähitud kirjadega 13. ja 20. juuttist s. a. 

palusin mina Teid wastust anda tegude üle, 
mis Teie korralikkusest kaugeltki ei kõnele 
ja mis awaldus ennast selles, et Teie taht
site mulle, maksku mis maksab, takistusi 
teha Teie panga tegewuse walgustamise 
asjus ja selleks igasugu alatuid abinõusid 
tarwitusele wõtsite: 1) laotasite minu üte 
täitsa wale teateid laiali ja 2) ähwardasite 
teatada prokurööri wõimudele kõik minu 
kohta panga poolt kogutud materjaali, mi
da aga, waatamata minu kahe kfrjalünr 
nõudmise peäle seni teinud ei ole. • 

Annan Teile kolm päewa wastuseks. 
M. Simeljew, 

KUIDAS RHGl RAHAGA ÜMBERKÄIAKSE, 
Hiljuti tuli arutamise alla wäeosade ruu

mide ja sõjawäe asutuste walgustamise asi. 
— Kujunes nii wälja, et riigi walgustus© 
peale waadatakse nii nagu mere wee peale 
ja teda tarwitatakse ilma mingisuguse põh
juseta mitu korda rohkem, kui tegelikult 
tarwis läheb. On küll ruumide walgustamt-
seks teatawad normid antud, kuid keegi 
nendest normidest kinni ei pea. — 

Põletakse niipalju kui kellegi sada soo
wib, ja halwemal korral põlewad lambid ööd 
ja päewad läbi* ilma et selleks torwidue| 
oleks. Selles mõttes on mõnes asutuse»1. 
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.weel tänapäewad suure Weneriigi waim 
Vaiksemas, kus kroonu waranduse ehk raha 
kohta tähendad: „kroonu oma — ega temast 
kahju ei ole". 

Meie wäikese wabariigi kodanikud pcak-
jfjd aga arw saama, et see kulu, mis suures 
'liigis wõimalik, — möiie mitte wasiuwõetaw 
ei ole. 

Elektri walgustus, mis peält waadates 
fige odaw näib olewat, suurtes asutustes 
aga mitukümmend tuhat; marka kuus maks
ma läheb, sest ilma maksuta ei anta ka 
kroonule midagi. Meie häbiks peame, aga 
ütlema, et niisugune riigi raha raiskamine 
!<en im&cams maksew meie riigi suuremas 
asutuses, kes aga igatpidi teistele eeskujuks 

jäeaks elema. 
St4a wõijjp üksinda settega seletada, el 

seal endised'Wene Põhja-Lääne armeelased 
,ja uiuttiased tegutsemas on, kelledele täna-
|5&ewaöi meie Eesti riik ajutine ^pelgupaik" 
IRI, kuut Wenemaa olude paranemiseni. — 
^ah^nks on meil niisuguseid herrasid kaunis 
palju ja nws wee! häbistawamaks, niisugu
seid herrasid on olemas meie noorsoo kas-
taatafAte Ja tulewaste eriteadlaste õpetajate 

Mete wäikses Eestis on üks sõjatehnika 
tfoiA olemas. Selle kooli ruumide walgusta-
{Biseks on iseäranis ohtralt walgustust elek
tri tempides määratud. Kuid selle kooli 
suur k«rra ei ole seWega weel sugugi rahul
datud ja OA weaa oma korraldusel wiis korda 
suurendada lasknud, mi et igas nurgas, kuhu 
keegi heameelega mutaa ei taha, elektri wal
gust*» on. 

Sette lõbu ee*t tuleb aga Tallinna Ikina-
•waHtittsel Ö*e 40.000 marga Öhe suwekuM 
ifest maksta, kus lambid 4 tundi põlenud. 
Arwatea .oüad igaüks, mis lähewad siis pikad 
talwe ööd maksma! Kuid sellega ei olda 
^veel rahul. — Palutakse walgustust anda — 
jpühtemekastkle, tallide, waraaitade ja muude 
samasuguste kohtade peak. Kurjad keeled 
«teawad IcõaeMa, et see herra kawatseb sügi-
jseks pika igawa tee peale, Tallinnast kuni 
jfcoSHäl, iga wHckömne sammu peale elektri 
^algastest flfes paima, et öhtrti teatrist 
lõbusam oleks kodu sõita. IL 

MEIE LENKUW31E8T. 

Meie fenauwägi stl ösna palju materiali 
köneaföcics paSÄud (,$>&:##&*< ur. 29 
fa.nr. 132 s. a.; „T*lewik* ar. 12 ja 13; 
«Walw«" ar. 42 $a 16 "j, a. *>; ihaa et 

isikud, kellede wastu süüdistused sihitud, 
ühegi ettetoodud süüdistuse peale mingit 
rahuldawat wastust oleks anaud. Kuidas 
herrad lennuwäe juhid oma pattude paljas
tuste peale reageerinud, selleks ainult paat 
näitust: 

„Päewalehes" nr. 29 lennuwäe kohta 
ilmunud kirjatükis oli muuseas öeldud; 
„ . . . Lennuwäe staat seisab koos spetsialis
tidest, wäljaarwatud riwitu komando. 
Lennuwäe ülem peaks olema sõjawäe lendur. 
Kuid hoopis wastandid paistawad meile sil
ma tegelikus lennuwäe elus. Ülem ei ete 
8ieti lendur, sest nagu tead*, ei ole tema 
teoreetilist eksami ära tehtud ja üksi ühe-
süsteemitise aparaadi peal wäljalendama 
ei tähenda weel, et õpilasel õigus oleks ol
nud lenduri kutset omandad*..." 

Lennuwäe ülem herra Steinberg, kelle 
kohta ülemaltoodud sõnad käisid, jättis aga 
igasuguse wastuse wõlgu. Selle asemel il
mus „Päewalehes" nr. 38. lennuwäe ohwit
seride kogu poolt „õiendus", kus öeldud: 
„eksamid ei ole tähtsad!" — „Lendur on 
igaüks, kes lendab" j . n. e,, ilma, et poole 
sõnagagi ümberlükatud oleks ettetoodud 
fakti, et kapten Steinberg, oMes Lermawäe 
ülemaks, 1921. aasta suwel omale seaduse- <L 

wastaselt sõjawäe lenduri kaitse omandas. 

„Walwes" nr. 16 ilmunud kirjatükis tä
hendasime muuseas; 

„Läinud aasta suwel assigneeriti uate 
aeroplaanide ostmiseks sõjawäele kaheksa 
miljoni marka ning saadeti selleks otstarbeks 
Saksamaale kommisjon, koosseisus: lennu-
roodu ülem kapten Steinberg, lendurid — 
wan.-leitn. Bergstresser ja leün. Haas, ning 
riigikontrolli esitaja hra Roose, See kom
misjon ostis kaheksa aeroplaani, mis aga, 
nagu kohe peale kohalejõudmist selgus, nii
wõrd wanad olid, et neid sugugi leadami-
seks tarwitada ei wõidud: aeroplaanide ke-
rede toed oltd koidest läbisöõdud, moetoitel 
roostetanud, nii et neid wõimalik polnud 
koguni käima panna, üks mootor tuli kõr
wale heita, Üäfi täiesti kõlbmata jne. Pika 
töö järele on need ostetud aeroplaanid 
praegu enam-wähem „korda4' seatud, kuid 
— mitte ainnkenegj lendur eä julge nendega 
Shtcu tõusta, nim* isegi prsowüermud, mts 
juba ostmisel oleks ptäanad tehtud saama, 
joa weel seni tegemata". 
1 Enam km kahekuoHse ootamise peale 
^ s s u g u s e aja kestwuse! ionuiwäes „««te^ 
aparaatide kallal lappimise tfiõd enne näge-
aaia hooga ecteÄi tehti) arwas herra lemm-
wie üteÄ "«aeti tteaks tdmŠftusele j ärgmist 
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S. M. W. a, Ajakirja „Walwe" 
- toimetusele,, 

LENNUWÄGf. 
Rea jaoskond. 

9. juunil 1922. a. Palun lahkesti Teie esi-
Nr. 473-i. tajat 13. juunil s. a. kella 

9-ks Tallinna niaalennu aerodroo-
mile saata, isiklikult lennust osa-
wõtmiseks aeroplaanil, missugu
sed Daanimaalt ostetud saiwad, 
et täielikule kindlusele jõuda len
nukite kõlbulikkuse üle, kuna aga 
„Warwe" omas 16~as numoris, 
nähtawast* puuduliku informat
siooni tõttu, ekslikke teateid nen
de aeroplaanide kohta awaldas... 

Kõige austusega 
Lennuwäe Ülem 

kapten Steinberg. 
Kutsed aerodroomile ilmumiseks olid ka 

kohalikkude päewalehtede toimetustele saa
detud. Et „Walwe" toimetusel mainitud 
aeroplaanide ostmise lugu kui ka nende sei
sukord pärale jõudmisel ning praegu, wäga 
hästi teada oli, siis jäi herra Steinbergi lahke 
kutse tähelpanemata. Ilmunud ajalehtede 
esitajad, kes järgmisel päewal „lennustw 5ige 
iseteadwalt kirjutada teadsid, ei märganud 
aga asjaolu, et neid kui lennuasjanduses 
mitte aabitsa kursustki tundwaid „eksper-
tisi" õige kurwalt „anedeks" oli püütud. 

„Walwele" „Waba Maa", „Kaja" ja 
„Päewalehe" poolt tehtud etteheited on täie-
Tikult märgist mööda lastud. 

Et otsusele jõuda, kummal poolel õigus 
ning kes käesolewas küsimuses jällegi süste
maatilise walega awalikkuse ette tulnud, 
selleks lubame endile siinkohal küsimuse 
mõne üksikasja kohta weel kord sõna wõtta. 
Nagu „Kaja" kirjutab, on feimuwäe ülem 
ajakirjanikud selleks aerodroomile palunud, 
et Võimaldada aparaatide kõlblikkuse ole 
otsustamist"! Ei tule imestada, et meie 
lennuwäe ülem ajakirjanikke sel alal nii 
kompetentseks luges, kuid waadeldes lähe
malt neid otsuseid, millele need lennuwäe 
'ülema poolt palutud „eksperdid" jõudnud, 
leiame „Waba Maast" üteluse: „Lennuki 
sõit oli kõigiti eeskujulikult korralik" — 
millega seda põhjendada, selle kohta seletust 
ei anta. «Päewaleht" järeldab seda juba 
tõsiasjast, et „Iennul" „keegi kaela ei murd
nud"! Peab tunnistama, et häbi on sarna
seid „otsusi" lugeda 1922. aastal Eesti aja
kirjandusest. Mujal maailmas on lennu
masinate kõlblikkuse üle hindamiseks meie 
jpäewil juba ikka tõsisemad mõõdupuud, 
kui ainult juhus, et kaheksast uuest aero-
plaanist peäle enam kui pool aastat kestnud 
kapitaalse remondi üks nõnda kaugele 

L W E $ 

^kõlbulikuks1'* on saanud» et temal juba (!) 
aerodrvomi kohal mõneks minutiks õhku 
juletud tõusta, ilma, et esimesel katsel 
tingimata kaela oleks murtud! 

Edasi teatawad ajakirjanikud, et peale 
lennu demonstreerimist annud lennuwäe 
ülem seletusi lennumasinate ja nende ost-
misloo üle. Jättes siinkohal puudutamata 
kõiki üksikutes ajalehtedes selle kohta too
dud kirjeldustes leiduwaid wassimisi ja üks
teisele wastu käiwaid konte, waatame ainult 
mis on öeldud lennumasinate kwaliteedi 
kohta: „Waba Maa1" kirjutab: „nende Saksa.-
•üüpi mootorid on wäga head, kehad meie 
karedale kliimale wastawad"; „Kaja" leiab, 
& „kuigi lennukid uued pole, loetakse nende 
mootorid üldse paremateks meie iennu-
wäes"; „Päewaleht" aga on wäga julgeks 
läinud, tehes järgmisi leidusi: „Ühe aero
plaani parandus on keskmiselt läinud maks
ma kuni 10.000 marka. Aeroplaanide moo
torid on kõige paremad ja on üksi kogu aero
plaanide hftma wäärt. Mõne aeroplaani 
juures ei tulnud üldse parandusi ette wõtta/1 

Meie otsus „aeroplaanide" kohta ihnus 
jfuba aprillikuul, kuid waatame weel korraks, 
missugused on need taewani ülistatud moo
torid: Saksa sõjawäes tarwitatud, kulunud 
220 HP. .jBarartd" ning 160 HP. „Merce-
desJM" Wimastel osalt kolbe rõngad tsi-
lindri seintesse niiwõrd sisse roostetanud, et 
neid (kolbesi) wõimata liikuma panna (näi
tuseks mootor nr. 32073). Radiaatorid ei 
pea wett mitte ühelgi. Laagrid ja wõlwed 
kulunud. Magnetodel puuduwad jaotajad 
ja katkestajad jne. jne. Keredel wineer, 
tugid ja muud puuosad suurelt osalt niiwõrd 
mädanenud ning koidest läbiaetud, et puudu
tamist ei kannata, mispärast need kui ka 
metallosad, trossid ning kandepindade riided 
ärawahetatud pidid saama. Samuti said 
propellerid uuesti poleeritud ning uue riidega 
kaetud. Kui arwesse wõtta, et ühe ainsama 
aparaadi kere kordaseadmise kallal nende 
pärale jõudmisest (möödaläinud sügisel)' 
kuni aprilli kuuni 3 kuni 6 meest töötasid, 
mootori remonteerimist kolm meest wähe
mast kuu aega toimetasid (spetsialistid on 
üleajateenijad ehk eraisikud), siis näeme, 
et juba tööjõud ükst enam kui kümme kord* 
kallimaks on läinud kui seda herra lennuwäe 
ülem enesele ettekiijutab. kõnelemata är*-
tarwitud materjaalidest, mille wäärtuse 
tundmist sellelt herralt koguni ülearune oleki 
nõuda. Kõige nende kulutatud määratute 
summade produkt on aga tänapäewani Ülar 
ainuke lennumasin. 

Mis puutub süüdistusesse, nagu wõflöf 
,,Walwe" kirjutus põhjust anda «riikide-
wahelisteks sekeldusleks", sits ei muuda 
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,siin herra Steinberg! „seletus", nagu oleksid 
aparaadid Daanist mingisuguselt tundmatult 
Daani firmalt ostetud, põrmuga meie teadet. 
Kuid ei ole ju ka lõppude lõpuks kellegi 
saladus, kust need „sõjast järeljäänud Saksa 
tüüpi mootoritega lennumasinad" tõelikult 
ostetud on. Näib see herrale Steinbergile 
alles nüüd muret tegewat, siis arwame, et 
aeg selle tagajärgedest ärahoidmiseks oli 
aasta eest. 

KAS LÕBUSÕIT Wõi AMETLIK KOMAN
DEERIMINE. 

Nagu ajalehed teatasid, olla metsade pea
walitsuse juhataja wäljamaale sõitnud ja 
nimelt Läti- ja Leedumaale, sealsete metsa-
asjanduse korraldustega tutwunema. 

õppima peame, sest õppida on meil weel 
palju, kuid kui midagi Õppida tahetakse, siis' 
peab kõige pealt selge olema, mida õppida 
ja kus õppida. Meil waadatakse aga nähta
wast' selle peale koguni teise pilguga. 

Lugedes niisugust sõnumit, et metsade 
peawalitsuse juhataja Lätisse ja Leedusse 
sõidab ei oskanud enesele kuidagi ära sele
tada, mis tarwidus pidi olema just nendesse 
riikidesse sõita. Olid ju niihästi Läti kui ka 
Leedu endise suure Wene riigi osad, nagu 
Eestigi, kus minu arwates ka metsade kor
raldus ühe shäblooni järel käis ja missugune 
wiis meie metsade peawalitsuse juhatajal 
kui endisel Wene metsa ametnikul niisama 
tuttaw peaks olema kui 2 X 2 — 4. 

Et aga Läti ja Leedu metsade walitsused, 
kes ju nooremad on kui meie oma, selle 
lühikese * olemasoleku ajal midagi- iseäranis 
tähtsat ja tähelpanemiswäärüist oleks jõud
nud organiseerida, ei taha kuidagi* uskuda. 
Kuid see ei ole tähtis! Kes midagi õppida 
tahab ja oskab õppida, see wõib ka teiste 
wigadest midagi õppida. 

Siin tekib aga weel teine küsimus, millel 
kui ma ei ekti, suurem tähtsus on kui esi
mesel. Nagu teäda, on meie Walitsuse asu
tuste eelarwetes wäljamaale komandeerimise 
kulud ette nähtud. Muidugi mõista, peab, 
ametiasutus, kes selleks summasid tahab' 
saada, seda wajadust mingisuguse seletu
sega motiweerima, wõi ära näitama, et 
ametnikke wäljamaale mitte puhkusele wõi 
Iõbusõidule ei komandeerita, waid et selleks 

, tungiw wajadus on 
Ka metsade peawalitsus oli oma 1922. a.» 

eelarwesse «eriteadlaste wäljamaale koman
deerimise" .kuludeks 100.000 marka Mes 
wõtnud, ning nähtawasti on see suruma ka 
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lubatud. Nõuetawa krediidi wajadust moti-
weeris metsade peawalitsus sellega, et tin
gimata tarwis olla komandeerida eriteadlasi 
wäljamaale sealsete metsakorralduse ja 
metsatööstuse wiisidega tutwunema. Selle 
juures tähendati, et käesolewal aastal ka-
walsetakse eriteadlasi saata Saksa-, Inglis-j 
Rootsi- ja Soomemaale. Nendes riikides 
wõiksid meie metsamehed igatahes paljugi 
õppida. Kui nüüd aga korraga leiti tarwili
kuks Läti- ja Leedumaale sõita, siis, mis
jaoks niisugused seletused eelarwe juures?, 
Wõi on seletuskirjad eelarwe juures ainult 
wormi täitmine, wõi nii ütelda „puru silma 
ajamine"? 

igatahes kuuleksime wäga hea meelega 
metsade peawalitsuse juhataja Läti- ja 
Leedumaale komandeerimise põhjusi, ning 
ka seda, kelle poolt esialgne kawatsus, nagu 
eelarwe )uure lisatud seletuskiri näitab, ta
gant järel j ümber muudeti, wõi on see iga 
asutuse ja selle juhi oma asi, kuhu ennasf 
lasta komandeerida, olgugi, et eelarwes see 
ettenähtud on. Kui asi nii, siis ehk wõime 
warsti kuulda, et kellegil lust on Lääne-Eu-
roopa asemel kas Hiinamaale wõi kuhugile 
Wäikse mere saartele oma kogemusi täien
dama sõita. M—k 

TÕDE WORMSI SAARE MAAJAGAMISE 
ÜLE. 

Wormsi saare Magnushofi mõisa planee
rimine hoiab juba kauemat aega kohalikkude 
elanikkude ja asjast huwitatute meeleolu 
äärmiselt pinewil. Wiimasel ajal on ajakir
janduski seda küsimust käsitlenud: p ä e w a 
leht", «Tallinna Teataja". Wiimase, lehe 
artikel «Wormsi saare elanikkude hädakisa" 
ilmus muu seas ka „Walwe" nr. 23. Koik 
ilmunud kirjatükid walgustawad aga sünd
must sihilikult ühekülgselt, nii et eemal ole
jatel täitsa wõimata, õiglast ja selget pilti 
saada. Et asjal ühtlasi ka üldine tähendus 
ei puudu, siis ei ole wist üleliigne erapoole
tust waatepunktist asja puudutada. 

Sündmustik oleks järgmine. Magnushof 
on Wormsi saare ainuke mõis, mis juba 
endisest ajast riigi omandus. 1916. a. anti 
mõis walla rahwale 10 osas rendile. Sügise 
1920. a. planeeriti mõisa põllutööministee
riumi poolt 46 osaks. Endiste harijate palwe 
peäle jäeti aga nende kätte weel tarwitada 
1921./22. põllumajandus-aastaks. Põllu
tööministeeriumi poolt tehti Läänemaakonna 
riigimaade ülemale korraldus planeeritud 
kohad 1922. a. maaseadusele wästawalt 
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wälja anda. Riigimaade ülema ettepaneku 
peäle ei toimetanud Wormsi wällanõukogu 
mitte seaduslisel, waid seadis 100 koha 
peale maasaajateks 97 kandidaati, kellede 
hulgas kaaluw protsent mitte sõdurid ei 
olnud. Iseloomulik, et paljud eesõigustud 
sõdurid nimekirjast wälja jäeti, nende hulgas 
koguni saarelt pärit olew eestlane, tasuta 
maasaaja. Ülewõetud olid aga mõned 
seljatagustes asutustes teeninud sõdurid ja 
suurem hulk endiseid ajutist maatarwitajaid 
„rentnikka". Wiimaseid ei wõinud kohalik 
maakonnawalitsus aga mitte õigustatuks lu
geda maad saama, sest et nendel igalühel 
eraldi majapidamine juba olemas ja mõisa 
maad ainult lühemat aega lisana oma maja
pidamise kõrwal harisid. Maareformi teos
tamise määruste põhjal ei wõinud maakonna
walitsus ettepandud wällanõukogu nimekirja 
mitte kinnitada. Uute kandidaatide üles
seadmisest ütles wällanõukogu ennast soo
tuks ära. Arwesse wõttes kättejõudwat 
põllutööalgust tegi riigimaade ülem Lääne 
maakonnawalitsusele, kui järeiwalwe asutu
sele, ettepaneku maasaajate nimekirja kok
kuseadmise kohta, et wõimalik Oleks kohti 
seaduslikult wälja anda. 

Maakonnawalitsus, käsitades sellel alal 
makswaid määrusi ja seadusi ja aluseks 
wõttes maasoowijate poolt ettepanduid tõen-

- duši ja dokumenta, kinnitas mõisa peale 41 
kandidaati (nendest 35 sõdurit). Riigimaade 
ülema poolt anti kohad 23. aprillil s. a. wälja. 

.Kohtasid katte saamise järele asusid 
õi^uslised rentnikud kohe oma põldudele 
tööle. Mõne päewa pärast aga ilmusid en
dised ajutised maatarwitajad põldudele tööd 
segama- ja takistama. Hoiatamiste peäle 
waatamata ei loobunud nad mitte oma ette
wõttest, waid jätkasid weel energilisemalt. 
Rentnikud pöörasid wägiwalla wastu abi
saamise otstarbel Läänemaa riigimaade üle
ma, maakonnawalitsuse, sõjaministri ja po
litsei wõimude poole. Juhiti tähelpanemist 
muu seas asjaolu peale, et kaitse ärajäämisel 
seaduserikkujate wäljakutsuw teguwiis soo
wimata wahejuhtumistele põhjuseks wõib 
saada. Ka on küsimus kohtuvvoimudele ot
sustada antud. Wäljastpoolt pole aga täna
seni segaduste likwideerimiseks midagi ära 
teha suudetud. Maakonna politsei, näitu
seks, seletas, et omawoli peale wõiwad was-
tawaid kaebtusi tõsta kahjukannatajad iga
kord isiklikult, kus juures kaebtuste peale 

-tehtud juurdlused saawad Rahukohtunikule 
saadetud; mis puutuwad aga wägiwalla tar-
witajate wiibimata eemaldamisesse, siis ei 
anda seadus politseile. niisugustes asjades 
mitte iseäralisi eemaldamise abinõusid enne 
lohtu otsust Edasi.arenes asjakäik nii kau-.. 

L V f E 5 

gele, et wastastikune wihawaen lõpuks 
lõkkele lõi ja nelipühi ajal suurem wastas-
ttkkune lööming aset wõis leida, kas nii 
mitmedki kaunis tõsiselt kannatada said. 
Wäijawaated om uutel rentnikkudel praegu 
ikkagi tumedad. 

Warsti ligineb heinatöö aeg. On kuulda, 
et endised maadekasutajad tahawad heina
ajal rentnikkude heinamaadele niitma minna. 
Kokkupõrked oleksid paratamatad. Ähwar
dawa seisukorra kohta on rentnikud hra 
Siseministrile esitanud ühise märgukirja. 
Loodetakse sealtpoolt energilist korraldusi, 
mis ennekuulmata wägiwallale piiri paneks. 

Nii objektiiwsed faktid. Oleme maa
reformi alal harjunud kuulama igasugustest 
wäämähtustest. Igalpool paistab halasta-
matalt wälja ülekohus sõdurite wastu. Nende 
õigusi ja huwisi katsutakse kõigi abinõudega 
maha suruda ja ignoreerida. Ka Wormsi ei 
ole selles suhtes mitte erand. Ilma ühegi 
seadusliku aluseta püütakse tõendada omi 
„õigusi". 

Mis „õigusi" nendele siis õieti see asja
olu kätte andis, et nad oma maale mõneks 
ajaks maad lisaks tarwitada said. Maad on 
saarel elanikkude arwuga wõrreldes wähe, 
nii et täitsa loomulik ja arusaadawa et kõi
kide nõudeid kohtade asjus täitsa wõimata 
täita oli, waid suur osa pidi tahes ehk taht
mata ilma jääma ja tuleb nendele maad 
mujalt muretseda. Kohtasid weelgi pise
maks tükeldada polnud aga ka wõimalik, 
sest et need siis mitte elujõulised poleks 
saanud ja omanikkudele lihtsalt ristiks kae-, 
las oleksid olnud. Sellest pidi ometi aru? 
saadama, samuti ka meie sõdurite wastu-
waidlemata moraalsest ja seaduslisest ees
õigustest, sest nemad on ju wõitnud waba
duse ja maa ja on järjelikult ka selle seadus
likud pärijad. Käesolewal juhtumisel jätab 
igatahes juba imeliku ja halwa mulje Wormsi 
wällanõukogu tegewus, milles nähtawast! 
jonn ja wist ka rahwuslised wastolud tooni
andjateks — ei arwata mitte heaks maks-
wate määrustega rehkendada. Lääne maa
konnawalitsus on toimetanud seaduslikult ja 
rentnikkudele peab wõimalus antama takis-
tamatalt maaharimisele andumiseks. Endiste 
ajutiste maatarwitajate teguwiis tuleb luge
da ennekuulmata omawoliks, millele wõimud 
administratiiwkorras wiibimata lõpu peaksid 
tegema, sest siin ei ole tegemist enam-
wähem mitte millegi muuga kui seadusliku 
korra eitamise ja oma rusikaõiguse maksma
panemisega. Leiame, et ka politseil põhjust 
oleks pidanud, olema energilisemaks tegutse
miseks. Loodetawasti ei jäta hra Siseminis
ter siin oma mõju mitte awaldamata. •* 
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Kui kõike seda kurblikku janti ligemalt 
jälgida, siis selgub, et mingisugune saladus
line käsi tegewuses on, kes oma huwides 
kõiki neid „ operatsioone" juhib. Kes kõik 

' ci ole meil nüüd asunikkude ja sõdurite hu-
wide ja eesõiguste kutsumata kaitsjad. 
Isegi wäejooksikud ja äraandlikul teel sõja-
teenistusest üldse ja iseäranis wäeliinist 
feõrwalehoidjad tunnewad suurt tungi sellena 
esineda ja oma wahwust tagant järelegi 
demonstreerida. Toimetatakse küll sõdurite 
nimel suure suuga, kuid just nende huwide 
wastu. Ka Wormsi asjus ei puududa oma 
Mülemjuhataja". Räägitakse ühe erakonna 
kohalisest tähtsamast „ninast", kes sõja ajal 
«nelikul kombel sõjateenistusest wabanenud, 
nHlgawat äri teinud. Paljud küsiwad nime
tud herra sõjakust nähes imestusega, kuhu 
on sits need igasugused „tõbed" jäänud, mis 
keelasid sõjawäes teenimast. Aga mees on 
uhke, tunneb oma rahakoti wäärtust ja wõi
mu ning sina, waene wabariigi sõdur, muud
kui aga kannata oma kallilt kättewõidetud 
maalapikese pärast edasi. 

Kaua peab see weel sedasi kestma?! 
Wormsi sõdur. 

WASTUS ISAND PAULILE JA TEMA 
EESTKOSTJATELE. 

„Walwes" nn 13 awaldatud kirjelduse 
peale ,,Weel tiks diplomaat" on wäike salk 
isikuid „Walwes" nr. 20 wastuse awaldanud, 
mis oletada laseb, et see asi neid isikliselt 
huwitab, et nad oma seltsimehe isand Pauli 
kaitseks sõna wõtawad. Sisuliselt pole ni
metud isikud midagi suutnud ümberlükata 
ettetoodud wäärnähtustest praeguses Kau
kaasia Eesti esituses, waid tunnistawad nad 
isegi õigeks. 

Asjast enesest, rniHest märgukirjades jutt 
oli, püüawad nad hiilides mööda minna ja 
mind ja teisa tõrwata ja kahtlustada katsu
des, neile süüdistusi juure luisates, miHes 
nad just ise süüdi on. Meid püütakse mõni
tades „seltskonna tegelasteks" nimetada, 
nagu oleks see nimetus neil enestel ainu
õiguseks. Meie ei taha mingisugust „tege-
laste" nime omada, waid jätame selle au 
neile, kes seda ise soowiwad olla. Meie 
tõime asju päewawalgele, milledest waikides 
mööda minna ei saanud ja nende awaldami
seas ei tarwita meie mingisuguseid ,,wöli-
lusi" ja oleme walmis nende tõelikkuse eest 
igal ajal wastutama. WoKtusi wajas wis
tisti is. Martin, kui ta 1920. a. sügisel Eestis 
käis is. Pauli Tifliisi Eesti konsuli kohale 
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upitamas ja neid Suhumi ja Tifliisi eestlaste 
käest norides, aga et ta neid ei saanud, siis 
tehti kodusel teel „wolitused" walmis, mil
ledest laiemad ringkonnad tõesti midagi ei 
teadnud ja nendega ootas ta siis Eestis mi
nisteeriumi wahetust, et uuelt ministeeriu
milt, kes weel wähe asja kursis, wolitused 
is. Pauli ja enese kohta kätte saada, teisa 
selle juures maha tehes. Meie niisuguseid 
teesid ei tarwita ja loeme need alatuteks. 

Et wanu asju mitte korrata ja ajakirja 
ruumi raisata, puudutan ainult lühidalt mõn
da asja, mis „tegelased" ette toowad. 

Asjata püüawad need isandad endid 
Taga-Kaukaasia eestlaste eestkostjateks 
toppida ja laialisemaid ringkondi uskuma 
panna, nagu oleks Kaukaasias kes teab kui 
palju eestlasi, kes ilma is. Paulita sugugi 
läbi ei saa. Minewal aastal oli Taga-Kau-
kaasias 34 Eesti kodanikku, peale ärasõit
jale, ja waewalt wõib uskuda, et nende arw 
wahepeal kaswanud wõiks olla. 

Ja kui neid ka tuhat oleks, siiski ei wõi 
wäike Eesti ometigi omale seda uhkust lu
bada, et selle näputäie pärast seal diplomaa
tilist esitust ja 3 konsulaati hulga ametnikku
dega ülewal pidada. Asunikkudel wõib ju 
konsul jääda, selle wastu pole kellegil mi
dagi ütelda, kuid asutused mis riigile sajad 
tuhanded maksma lähewad ja mille järel iga 
wähem tarwidus praegusel ajal puudub, 
peawad kaduma ja Tifliisi juudi pesa, mis 
Eesti esituse nime all töötab, oma tegewuse 
lõpetama. 

Peale selle tõrwatakse Tifliisi Eesti selts-
kondlisi asutusi ja tõendataks, et need rah-
wuslistest ja kultuurilistest püüetest kõrwale 
olla kaldunud ja iseteele sattunud. Seda 
wõiwad isikud rääkida, kes Tifliisi olusid ei 
tunne; iga eestlane, — ja neid ei ole Eestis 
praegu mitte wähe, — teab seda aga wäga 
hästi, missuguse südamega Tifliisi eestlased 
raskete olude peale waatamata, seltskonna 
elu edendasid ja rahwus-kultuurilist tööd 
tegid. Juhtnööre oma töö ,tarwis nad mui
dugi Linda külasse is. Martini juure saama 
ei tarwitsenud minna, ega sealt „ärkamise-
aegu" otsida, kus neid ei olnud. 

Mis puutub juut Beilitsisse ja teistesse,' 
siis ei olnud mina sel ajal Nõukogus ega 
wõtnud tema töödest tegelikult osa. Juhti
wal osa mängis sel ajal seal is. Poola, selle
pärast peawad temal need asjad seal sel 
ajal paremini tuttawad olema. Kui aga 
Tifliisi seltskond Nõukogu nendest elemen-' 
tidest puhastas ja ka is. Poola sealt wälja-
kukkus, kus ta seal sel Jcdlge „wiljakamar 
ajal esimees oli, siis läks ta ts. Pauh* teenis
tusse ühes juutidega Üle ja teenis weel 
enamlaste luures Aserbeidshani Nõukogud* 
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riigi wäliskaubanduslises esituses (wnjesh-
torgis) agendina, nagu ta ise kiitis, sooja 
koha peal, sellepärast ärgu tulgu teisa kahe-
isanda teenistuses kahtlustama. Isand Kal
jot teatab, et temal mingisuguseid suhteid 
Eesti esitusega ei olla olnud ja tema Peter
buri Politehnikumi ülesandeid Mustamere 
kaubalaewastiku olukorra uurimises täitnud. 
1918.—1920. a., nagu ta ise tunnistab, juha
tab ta Suhumis eestlaste juures keskkool 
kursusi, kuna aga 1921. a. juba Peterburi 
Politehnikumi ülesandeid täidab ja ennast 
kui Eesti kurjeer Tifliisis esitab. Tähendab, 
mees seisis enamlaste teenistuses ja huwi
taw oleks, kas ta nüüd Eestis ka mitte Nõu
kogude Wene Peterburi Politehnikumi üles
andeid Balti mere suhtes el täida ja kahte 
isandat ei teeni? 

Is. Litter oli Suhumis Eesti majanduse 
ühisuse juhataja, kes seda ühisust nii osa
wasti ja tegewusrikkalt juhatas, et ühisus 
tema juhatuse all warsti uksed kinni pani ja 
mees is. Pauli teenistuses diplomaatilise kur-
jeeri ametis oma kaubandusHst tegewust 
edurikkamalt wõis jätkata, sulisewaid ja 
kahisewaid pakktsi ühest riigist teise juhti
des. Is. Paulile kiidulaulus!* lauldes ja tema 
kaaslasi juutisi kiites tõendawad need isan
dad, et raha olla wäga headel tingimistel 
laenatud: 1 nael-sterMngi 60—70 tuhat 
Gruusia rubla. Wäga õige. Enamlaste ja 
Gruusia raha wahe oli 4—5, nõnda, et enam
laste raha järel naelsterlingi ikkagi 250—300 
tuhat oli. Sel ajal aga oli Gruusia raha 
Nõukogude rahaga ühes hinnas ja Gruusia 
rahast ei maksa hoopis kõneleda ega asja 
segada. Igaüks on walmis oma wõlga tasu
ma., kuid õige kursi järel, pealegi, et see 
raha riigi kassasse ei lähe, waid eraisikute 
taskusse. 

Lõpuks tahaks weel öelda, et neil isan
datel, ehk nad küll kiitlewad oma mõtlemise 
oskusega, arusaamine puudub diplomaatilise 
esituse ja Rahwa Nõukogu wahel. Is. Paul 
lõhkus Nõukogu ja Eesti Seltsi just selle-' 
pärast, et ta oma juudi pesa kohta awalikku 
häält kartis, aga mitte sellepärast, nagu 
oleks Nõukogu kui mõni esitusline asutus 
ametliku esituse kõrwal tahtnud olla. Mis 
altkäemaksu andmisesse Moskwas puutub, 
siis olgu teada, et altkäemaksu pole meie 
kasagil Wene asutuses pakkunud, waid just 
opteerimise kommisjonis õitses altkäemaksu 
! wõtmine, mida iseäranis asunikkude saadi
kud Kaukaasiast Steinberg, Glük ja teised, 
kes kommisjonis korrapidajatena teenisid, 
toimetasid ja poolnälginud optantisi koori
sid. Neife oli ka is. Paul kurjeeri kohad 
lubanud muretseda, nagu nad ise kütsid. 
Nii siis nende isandate „diplomaatia" wili 

$*ses igalpoola n«i^vkafts«|^w.e^t.s.on| 
wõtta, olejfes jafea ašekolps. fj^q^qgqgf 
pakid:.Eestisse saatmiseks 9^^'š^jfMSt^ä^ 
rese kasu peale pidid wastal wi iba, feiie 
poole nende häbematuse j$äia&£ p^öasinj 
siis ei meeldinud see r^tdü^l ffijlFte mite, el 
seda ilma ,,raäärimata" pidfdl tegema. 

Mis minu konsuliks saamise piiüdmisfcs&a 
puutub, siis püle ma seda kail kma$*>w*d? 
danud, ega mingisuguseid ,,rattaiir seliekf 
käima giamiud, seda teab iga temeaga keij 
mind wähegi lähemail tuntidEi. S«we au 
fätan tektele, kes tõesel setteks kfflk tegid, 
et Eesti upu kaitse ail oma ^attMtiefesa» jj£. 
salakauba kontoris* käima panna ja igaj 
kodanikku, kel jstdgust jatkjy ĵ seHe wasta 
protesteerida, kõige alatumal feMN§# «wis
tata püüawad. 

Et konsuli wo&tused, n»« Eesti Seltsi 
nime peale ühes gasti hlaafckle|*a "«£0*% 
ministeermrin pcxsK saadeti, tõesti BUIHI 
kätte sattusid, siis polnud siin m&&m ise^ 
äraMkku ja ilma Seltsi ft&ata ei wiinud » 4 
neid kellegile edasi anda. pealegi et apteka 
kellegil minusuguseid wolttusi watttstise 
poolt ei olnud. Kui aga Selts otsustas neid 
is. Paulile edasi anda, siis sl* see ka tefctud. 
fs, Paulil oli aga kurjeeri pa&si blwifcirf 
hädasti tarwis, et juut Rohuni Pariisi saata, 
kus aga sealse Eesti saatkonna jw>#*t RoW* 
linüt pass ära wõeti, mis w&ismimsteeöurn* 
allkirja kandis ja mida is. Paul fatritahiIl
selt tarwitas . Kõiki seda ette taua, mk is. 
Paul ja Ko. korda on saatnud, täidaks mih* 
lehte, sellepärast arwan, t t juba awaldatud 
materjaaiist küll on ja igal ühet selge saa& 
olema, kuidas Eestit ^esitati". 

Mis puutub is. Pauli ähwardusesse „W. 
Maas", mind wastutusea wõtta, siis olgu 
teada, et ma kõige suurema rahuga ja hea
meelega seda kohtuotsust ootama jään, et 
ometigi kord wõimalus saab olema Eesti 
Wabariigi kohtu ees neid is. Pauli „diplo~ 
maatilisi" asju walgustada, mis Eesti nimele 
Kaukaasias lõpulikult saatusliseks on saa
nud ja Eesti riigi ja Gruusia wahekorra rik
kunud on. Need teod on mü häbistawad. 
Eesti nimele, et nendest awalikkuse ees ei 
taha kirjutadagi. Loodan, et kohtulik uuri
mine selles asjas selguse toob ja igaüks oma 
teenitud palga kätte saab. 

Mõne kõrwalise isiku ehk mõjumehe 
selja taha pugeda saab is. Paulil,' fcftige 
püüdmiste peale watamata, küll asjata; 
olema 

A. Hur. 
T a r t u s , 18. juunil 1922. a. 
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wOPTAND!D". 
Kui werised wõitlusea Eesti iseseiswuse 

eest lõppesid, pöörsid mitmed tuhanded 
eestlasi optantidena kodumaale tagasi. Ei 
wõi kahelda, et suurem jagu nendest palawat 
armastust isamaa wastu südames kannawad 
ning jõudumööda Eesti riigi ülesehitamisest 
saawad osa wõtma, ning igatpidi ülesnäita-
wad, et Eesti riik mitte asjata ei ole nende 
eest hoolitsenud, neile wõimaldades sealt 
nälja ja surma riigist wälja peaseda. 

Kahjuks teame aga, et ühes teiste optan-
tidega ka paljud kommunismuse jüngrid üle 
piiri tulid, muidugi selle ülesandega, et siin 
teed walmistada tulewasele nõukogu riigile, 
„maapealsele paradiisile''. Kuid mitte nen
dest „optantidest" ei tahtnud ma siin rää
kida, sest neid tunneb eestlane wäga hästi. 
Weel on üks kolmas liik „optantisi", kes 
wäga näoga Eestisse pugesid ning siin, 
Eestis, olles täisõiguslised wabariigi koda
nikud, kõige alatumal wiisil, kõhutäie eest, 
kommuuna ees roomawad. Need on niisu
gused isikud, kes optantidena Eestisse tulid, 
kuid siin kohe oma endiste isandate teenis
tusse astusid. Ma ei tea tõendada, kas kõik 
need ,,puhastwerd" eestlased (keele järel 
otsustades), kelledest nr. 10-ne asutused 
Tallinnas kubisewad, Eesti riigi kodanikud 
on, kuid mitmetest on teada, et nad optanti-
jdena Eestisse tulid ning juba järgmisel päe
wal N.-Wene asutustesse teenistusse astu
ksid. Nii teenib juba terwe aasta Nõukogude 
kaubanduse osakonna kontoris sadamas op-
tant, kes ühe wanema Eesti ärkamiseaja 
tegelase nime kannab. Ei tahaks küll usku
da, et see „is-and" selle auwäärt kulupea 
poeg on, kes weel praegugi ligi 90 aastase 
'raugana meie keskel wiibib ja kellest meie 
teame, et tema kunagi oma „nahka" hoides, 
wõi kõhutäie eest Eesti rahwa waenlane ees 
orja wiisil ei ole roomanud. 

Häbipuna tõuseb palgele igale ausale 
kodanikule teades, et meie hulgas isikud on, 
kes kõhutäie eest walmis on igaühe jala
tallale suud andma. 

Optandid! Teie tunnete ja teate neid 
Roomajaid4'. Tooge nad päewawalgele, et 

, wõimalik oleks aegsasti eneste hulgast wälja 
.'heita niisuguseid möütawaid hingesi, sest 
iga aus kodanik peaks põlastusega nendest 
eemale hoidma. E.M. 

HOMULI JANT. 

Meie armsatest pürinaabritest — lätlas
test — tuleb Eesti ajakirjanduse! p e a alatasa 
juttu teha. Ei ote meiegi sellest paratama-
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tusest mööda peäsenud. Lätlased on aga 
kangest järjekindel rahwas — nad ei wäsi 
ikka ja ikka jälle uusi põhjusi andmast. 
Praegu seisab , päewakorra! Eesti soost 
Homuli rentnikkude kurblik saatus. 

Teatawasti jäid kurikuulsa Tallentsi üle
kohtuse piirijoone läbi paljud puht Eesti maa 
alad tuhandate elanikkudega Läti alla. 
Rajataguste suguwendade käsi käib seal 
wäga wiletsasta Rahwusline rõhumine õit
seb lopsakalt ja jätab warju wist küH Wene 
Walitsuse aegsedki repressioonid. Nähta
wast on lätlaste mälu liig kergesti unustada 
suutnud, kuidas nad mitte wäga ammu ise 
alles ägasid ja protesteerisid. Unustud on 
ka asjaolu, et nad ainult eestlaste armust 
oma riiklise iseseiswuse said. Tänutäheks 
lõikame nüüd muu seas Homuli sündmuste 
taolisi nähtusi. 

Eestis on eeaduse tähe ees ja tegelikult 
kõik rahwused üheõiguslised, Pole näitu
seks keegi weel selle üle nuriseda saanud, 
et ta maast oleks ilma jäetud kui muulane. 
Lätis on aga lugu teisiti. Peale lätlaste 
näiwad kõik teisest rahwusest isikud teise 
järgu kodanikud olema, wähemalt wõib seda 
eestlaste kohta ütelda. Nii üteldi ülekohtu 
teel omandatud Homuli rentnfkkudele-eest-
lastele nende poolt higi ja waewaga wilja-
kandjaks tehtud kohad üles ja nõuti lahku
mist, — asemele said määratud lätlased. 
Kõige kurbloolisem on asjaolu, et paljud 
Homuli eestlased Eesti wäes teenides just 
Lätimaad wabastada aitasid ja oma werd 
walasid, millega juba neH suur moraalne 
eesõigus teiste ees olemas oli. Wõib olla, 
wist kaunis kindel, et uute asemikkude hul
gas igatahes neid leidub, kes seni Wenemaal, 
rewolutsioni süwendasid, punawäe „ilu ja 
uhkuseks" olid ja Eesti (järjelikult ka Läti) 
kasude wastu wõitlesid ja wiimaks kodu
maale tagasi tulid teiste tööwilja lõikama 
ja uut „sihimuutmist" hauduma. 

Otse taewa poole kisendaw ülekohus ei 
wõinud muidugi wastusammusi wäljakutsu-
mata jätta. Meie diplomaatiline esitus on 
omaltpoolt kõik teinud mis ta wõimuses. 
Kõik aeg on Riias alatasa libedal keelel luba
dusi ja tõotusi antud, milledele aga tegelikud 
sammud mitte ei järgnenud, waid wastuoksa 
läksid kohapealsed wõimud oma tegutsemis
tes weelgi järjekindlamaks ja pealetikkuwa-
maks. Paisus esiteks sedasi, et Läti riiklinci 
aparaat mitte täitsa kokkukõlalisett ei tööta, 
et seal teatud lahkhelid olemas, umbes nagu' 
Wenemaal — wlas't na mestah (kjohapeahie' 
wõim). Keskkoht on kull ehk wasürtutefflt 
ja teeb korraldused, liuid kohapealne „wdfm** 
ignoreerib aga seda ja toimetab* tehifi. .WÄ^ 
maks olf juhus konstateerida, et see G*et« 
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siiski mitte täitsa ainsamaks põhjuseks ei 
ole. Saime jälle hiilgawa pildi Läti „diplo-
waatiast" ja «diplomaatidest", kelledest 
Jira Joh. Aawik «Päewalehes" nii waimusta
walt kirjutada oskab. Selgub ,et seal wii
sakuse pärast (ilus wiisakus küll!) lubadusi 
Iceelelt lastakse libiseda, mille täitmise peale 
lihtsalt ei mõeldagi, Mäletame wäga hästi 
meie Riigikogu liigete hiljutist Lätisse wõõr-
silsõitu. Just sel ajal kerkis ka Homuli jant 
iseäranis terawalt päewakorraa, mis isegi 
külaskäigu küsitawaks tegi. Wähemalt 
ajalehtedes ilmutati sarnaseid mõtteid ja 
nähtawast! kaaluti ka Riigikogu ringkonda
des wõimalusi järele. Kohe ruttasid Läti 
«diplomaadid" ametlikkude seletustega ra-
ihuldama. Külaskäik sündis. Räägiti joogi
lauas palju ilusaid sõnu ühistest huwidest, 
koostöötamise tarwidusest jne. Waewalt 
jõudsid aga meie rahwaasemikud tagasi, kui 
naaber teise lehekülje keeras ja teist wiit 
laulma hakkas. Unustati endised lubadused 
ja Homuli eestlastele lasti osaks saada lõpu
lik ümberkolimise Jüripäew. Paljud neist 
on pidanud juba Eestisse ära tulema, 

Rahwuswaheüses läbikäimises on maks
wad teatud traditsioonid. Lubadused on 
antud meie dipl. asemikule ametlikult. Siit 
tulewad teha tarwilikud järeldused. Ja tei
seks ei peaks meil wist mingisuguseid põh
jusi olema Eestis elawate lätlastega teisiti 
Ümberkäia, siis wast kaoks ka mäng selle 
Eesti heasüdamlikkusega. Kulutawad lätla
sed paarkümmend perekonda wälja, siis 
oleks wist kõige otstarbekohasem abinõu 
just nüsamapalju kohti ka Eestis wabastada. 
Keegi ei saaks meile selleparast kübetki ette
heiteid teha. Loomulik, kus dipl. läbirääki
mised sihile ei wn, seal tuleb tuntawamäid 
abinõusid tarwitada. Igatahes peaks Walit
suse üheks ülesandeks olema ka wäljaaetude 
perekondade eest hoolitsemine — neile peab' 
wõimaldatama Eestis maad saada. 

W. 

KÕRGEMATELE SÕJAWÄELASTELE 
TASUANDMISEST. 

Sõjaminister esines juba mõni aeg taga
si seaduseelnõuga wabadossõjast osawõt-
nurele kõrgematele sõjawäeatele rahalise 
.tasuaödmtee asjus. Nimekirja kuulus 40 
,sõjawäelase ümber. Hil|uti oli nimetud 
seaduse projekt Riigikogus arutusel. 

Eelnõu lükati tagasi. Põhimõtteliselt 
iösimus wastawaidlemist ei leidnud, 'küll 
a& Miti tfbesMfl etteheiteid ja märkusi 

sõjaministri «projekti" kohta. Tase»daä 
muu seas, et selle wastu wabamalt 90%' 
kodanikkudest olema saab. Pikemate waie
lusi.' järel otsustati küsimuse läbiarutami
seks asutada erikommisjoni Hilisemate 
teadete järel oh nimetud kommisjon ka 
leidnud, et sõjaministri projekt mitte was~ 
tuwõetaw ei ole ja sisuliselt põhjaflfcfcu 
ümbertöötamist nõuab. On ülesseatud i a-
d i w id u e 11 tasuandmise põhimõte, mida 
iga üksiku isiku kohta Riigikogu kindlaks 
määrab. Rahalist autasu kavatsetakse aa-
da õige piiratud kujul ainntt nendele, kellel 
tõesti iseäralised teenused wabadusaõjas, 
Ülesseatud põhimõtetel seaduse lõputifeuks 
wäljatöötamiseks on walitud aümnkoamtm-
jon. 

Nii üldistes joontes seik hr. sõjaministri 
uuema waimusänmtuse hale saatus. See 
juhus jääb küll omasarnaste hulgas wist, 
ainsamaks ilmas. 

Riigikogu ütles hr. Sootsile, kellert iga
tahes ministeeriumi juhina õigustad ottme 
lootma alluwate salawäelasse erapooletut 
hindamist, lausa wälja, et ta tema , .hinda
mist põrmugi ei usalda ja ise seda «tiba 
tahab, kuna Naatsaretist, nagu m täidagi 
head loota pole. 

Oleme seda küsimust joba waremalt 
puudutanud ja peame tunnistama, et RSg>-
kogu otsus täitsa ajakohane ta õiglane em. 
Tahaksime seekord terwes selles loos Isa 
märkida weel mõnda huwitawat asjaolu. 
Kõikidel on teada jant wabadus Ristlöega, 
mHles hra Sootsi isifcHk jonn saatusiis* osa 
etendab. Hulk wapramaid ja suuri teenu
seid kodumaa wastu ülesnätdanuid isikuid 
jäeti ilma ühegi tasuta lihtsalt sellepärast, 
et Ristide annetamise kord wõimata wilets 
oli ja hra Sootsile ühel heal silmapilgul 
meeldis ütelda „lõpp ettepanekattele". Nt 
teatakse rääkida, et koguni üks soomusron
gidest ilma ühegi Ristita jäetud. Samal ajal 
riputati neidsamu Rista aga armulikult feafeef 
kael meeste rinnale, kellede jaoks teenuste 
luuletaminegi raske. Mis sa waene raW 
ikka ütled mehe kasuks, kes Risti sette eest 
saanud, et mõistis alles pärast sõja KJppu 
Eestisse tulla. Samuti rastee oleks hra 
Sootsil oma seadusewastast teguwiisi pöfc-
jendada. Sellepärast siis ka ei katsuta seda 
tehagi, waid waigitakse jonnakalt surnute-
awalik arwamine ja lugemata protest awa*~ 
dused. Ei ole suutnud «kanget meesf iMk 
gutada isegi wiimase Dem«Wl«eerülä0 S0*; 

jawäelaste Liidu kongressi otsused. ***-*-
tuoksa — liigutakse endistes wetes ja 
sutakse oma tegudele krooni pafie 
Ka käsitataw „eelnõu" kuulub sinna, 
Wäliselt wõeti küfl kawaišft Öus s«fc/4g| 
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sisttltsfclt on te-gtfmist ainult kõige wäifakut-
suwama sõjawäefaste õiglaste rfüwide igno
reerimisega. Selle aseme), et kogu au
tasu asja põhjafSgu rewideerimise alla 
wõtta ja.õigustad pahameele tormi waigis
taba, kallatakse uut* õli tuide. Räägitakse 
kail wabaduesõjast oftawõtnute 40 sõjawäe-
Jäse teenuste blndaaajsest, kuid ei nimetata 
targu awalikult nende nimesid, ei söandata 
aeda teha, sest et sellele üldine pahameele 
t«rm järgneks. " Tõsiste kangelaste hulka 
m poetatud hulk kantiast kontrabani!, mi
da sel teel läbi wiia plaanitseti, kuna wäga 
pafjttd wälja on jäetud. Wist küll sellepä
rast, et nad wabadussõjast osa on wõtnud 
ja kodumaa neile tämiwõlglane on. Ta
haksime näituseks kuulda kuulsa partisaa-
nUe polgu ülema ak-po*k. Unti wäljajätmi-
se ja eba-ohwitser Maasiku (millal küll 
kohtu järg selle meheni ulatab!) ,.kirja pa
nemise" motiiwtsi. 

Wäga iseloormislaw, et rahalise tasu 
määramise aluseks on wõetud I, Higi Rist 
(sõjaliste teenuste eest), mida jagati ilma 
Wab. Risti Nõukogu otsuseta ja kus selle
pärast ülekohtuseid nähtusi kõige rohkem. 
Mikspärast ei taheta näituseks hinnata liinil 
ülesnäidatud wahwust ja jäetakse lünikan-
gelased täitsa wälja. Kui. aga tahetakse 
tõendama hakata, et nimekiri sisaldab k õ r 
g e m a i d sõjawäelasi, keHe teenuseid 
w ä e j u h t i m i s e s arwesse ei wõetud, 
siis wõiksime öelda, et seal nü mõnedki ai
nult kindral Sootsi silmis kõrgel olla wõi
wad ja neil wäeosade juhtimisega sama pal
ju ühist on, kui mõnel Ahwrika neegrite 
pealikulgi. 

Ja nende pärast peawad nüüd ka kan
natama need meie paremad pojad, kellede 
teenused Üldiselt tuntud ja ttmnistud ning 
kellede tastrküsimus ainult Ühise nimekirja 
tõttu wiibib, milles wiibimine neile pealegi 
Ira mitte au ei tee. 

Usume, et Riigikogu erikommisjon suu
dab lahutamise protsessi soowitawalt la
hendada. 

Kuid kommisjon teeks tänuwäärilise ja 
tarwilise tõö, Kui ta autasu küsimuse ase
taks laialdasemale alusele, sest awaldaks 
jfeatahes sõjawäelaste hulgas wäga paha 
MOfet, kui üks osa nendest iseäralise tähel-
|miu osaliseks saaks, teine jagu aga mitte 
jMkHegagi leppima oleks sunnitud. Pärita
gu ometi Kordki hra Sootsilt järel, mil põh-
jaeel tolmutabta oma laua sahtlis hulk wa-
padusristide ettepanekuid ja miks ei söan
data siis ometi kord Ristide annetamise 
lõpetamist seadusandlusel teel läbiwiima 
miata, nii nagu nõuab seda ka põhikiri. 
Kas sikli eKlc waikselt südametunnistus 

kõdi ei tee, mida aga jonn üles kaalub. 
Arwame wabadussõda ja ta kangelased on 
ikkagi rohkem wäärt ja tähelpanemist ära 
teeninud, kui mõne üksiku isiku kange
kaelsuse toetamine. Saawad ühed Ristid, 
tasuta maa ja rahalise tasu, siis ärgu keela-
lagu teistele wähemalt Ristigi. Senikaua 
kuni see sündinud pole, waatab wähemalt 
99% sõjawäeatest terwe selle asja peäle 
täitsa eitawalt ja ei saaks selle nähtusega 
mitte ial leppima. Ehk tulgu siis wähemalt 
hra Soots ja juleku tõendada, et meil enam 
Risti wäärilist isikuid ei ole ja kõik tehtud 
ettepanekud seda ei wääri! Oleks tõesti 
wist wiimane aeg wabadussõja autasu kü
simust wääftliselt ja aumehelikult likwidee-
rida, sest kusagilgi pole sõjawäelased nii 
ülekohtust waetütulekut leidnud, kui Eestis. 
Seletada wõib seda osalt ka sellega, et mu
jal ka hra Sootsi taolisi ministrisi pole. 

Et Sõjaminister ja Wab. walitsus ikka 
alles waikiwad ja sõrmegi ei liiguta, siis on 
kõikide silmad Riigikogu poole pöördud, 
kes warem ehk htljem oma sõna paratama-
talt kaasa ütlema peab (Ristide annetamist 
peab ükskord lõpetama Riigikogu seadus-
andltsel teel). 

Sündigu see käsikäes selle küsimusega. 
C. 

ÄRA USU HUNDI JUTTU ! 
Meie lähem naaber Nõukogu Wenemaa 

on ikka armastanud sõjakat olekut üles näi
data. Nowembris H)18. a. weeresid luge
mata uuema aja hunnide parwed üle raja — 
Eesti rõhutud rahwast wabastama ja para
diislikku riigikorda sisse seadma. Eestit 
ei peetud millekski ja rutulise wõidu wõi õi
gemini wastupanekuta maa allaheitmise 
peale oldi enam kui kindlad. Suur oli aga 
meeste üllatus ja ehmatus kui Eesti kange-
laselik m alewa neil warsti jalgealuse tuli
seks tegi ja rahu tegema sundis. Peale 
selle heideldi weel poolakatega ja wähemal 
määral suure hulga teiste piiri rahwastega, 
ilma et kusagilgi hammas külge oleks haka
nud. Wõis pärast seda arwata, et kommu
nistidel kord selle järel ometi mõistus pähe 
lööb ja nad rahulikule, ftlesehitawale tööle 
anduwad, mffte järel nende maapealne pa
radiis nii wäga januneb. Aga el — sõditi 
„sisemisel frondil" seda hoogsamalt edasi 
ning notiti riigikorra kindlustamiseks küm
neid tuhandeid kodanika maha. ühuasi 
aga täristati raja riikide ja Lääae-Euroopa 
aadressil aegajalt sõjariistu, ä%wardä*i re*-
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wolutsiooni süwendamise ning punase lipu 
lehwima panemisega. Tuletatagu siinkohal 
ainult meele kommuuna sõjajumala Bron-
stein-Trotski werest nõretawaid lugemata 
ähwardus-kõnesid. Punavvägi pidi iga sil
mapilk walmis olema piiride laiendamise 
ehk jälle witfawõtmise sõjakäigule. Weel 
kangemale läÜieb nende ametlik ajakirjan
dus, mis otse awalikult sõda prowoiseerib. 
Eriti peab seda allakriipsutama just Eesti 
aadressil. Nii korraldati wõimude heaks
kiitmisel hiljuti Petrogradis Eesti esituse 
ees wainulik meeleawaldus, „Eta" wõis 
tuua teate kawakindlast Eestiwastasest ki
hutustööst piiriäärses seiswate Wene wäge
de sees waenulise meeleolu tekitamise ots
tarbel. Tahetakse nähtawast! heameelega 
näha, et ühel ilusal päewal püssid iseendast 
paukuma hakkaksid. 

Juba nüüdki on sõjariistus punaste sal
gad paaril korral üle meie piiri tunginud. 

Toetatakse päris awalikult Eestis riigi-
wastast elementi ja saadetakse meile kae
la terwed parwed igatsorti agenta ja ära
andjaid ning ei häbeneta Eesti iseseiswuse 
wihasema, wastase ja oma isamaa äraandja 
Kingiseppa auks wäljaluitsuwaid auawal-
dusi toime panemast. Wahekorda terawaks 
ajada tahtwate näituste rida wõiks pikenda 
lõpmatuseni, kuid jätkub settest. 

Käsikäes kõige sellega käis sõjawäe re
organiseerimine, mille peale nii ülisuurt 
rõhku on pandud ja määratumaid summasid 
kulutatud. 

Olgu weel ainult meele tuletatud, et ra
hulepingu täitmine paljudes punktides täie
list ignoreerimist leiab ja sellest kui „pa-
berittpakast" rääkida armastakse. 

Kommuuna Jcangelased saawad kõigega* 
hakkama ja nende nupud hauduwad ikka 
jätte midagi uut wälja, mis siis õngena 
wälja riputatakse. Ja ei saa salata, et neil 
teatud määral nende kombinatsioonidega 
õnne on olnud. Kõige wärskem kiipsetud 
„anina" seisab nüüd päewakoral — ette
panek Balti riikidele kokkutulla nõupidami
sele libise sojawägede wähendamise küsi
muse läbiarutamiseks. Ettepaneku põhjen-
dawas osas räägitawat libedal keelel päris 
Ilusaid asju: „üheks Euroopa majanduslise 
kriisi |a poliitiliste wastolude põhjuseks on 
selle Ülemäärane sõjariistus seisukord, mis 
kisub sajad tulianded inimesed loowa töö 
juurest eemale, paneb ülisuured maksuko-
hustused peale ning sunnib riike alatises 
sõja hädaohu ootuses wiibima. Wene wa
litsus ei näha takistusi selles, et omawahel 
raitus elada ja tüliküsimusi lahendada ra
hulisel teel, ülearuseks pidades suurearwu-
liste salawägede pidamist." 

L W E 

Kõik wana aabitsatõde, mida iga wäik
sem koolijütski teab. Samuti on päewase!-
ge, et need ilusad põhimõtted kommuuna 
gramofonist hundi jutuna wagadele lam
mastele kõlawad. Kah ülesleidus uuema 
aja „taktika" alal, kuidas wähemate jõupin
gutuste ja kaotusteta naabris! ärawäärata 
saab lihtsa kawaluse albi. Tarwis ainult 
ilusalt silmi pööritada, wäga nägu pähe 
tõmmata ning osawal sõnal „auk pähe rää
kida". Miks see kõik kokkuwõttes ei peaks 
siis mitte uskumapanewalt kõlama, liiatig." 
kui mõnes juhiwas kohas „aukude rääki
mise" süsteem suures lugupidamises on 
Kuid unustatakse, et ilusate sõnade tagant 
paistab äraandlik nägu liig torkawalt ja 
trotsiwalt silma ning tagamõtet on raskt 
isegi jaanalinnu kombel liiwagagi warjata. 
Kuna rajariigid rahutegemise järel omad 
sõjawäed demobiliseerisid ja rahulikule si
semisele korraldustööle asusid, ei mõtel
nudki kommunistline naaber selle peäle, 
waid kuni wiimase ajani oleme seal nägema 
pidanud ainult alatisi mobilisatsioone ja 
wägede suurendamist. Ja nüüd tuleb see 
warwastest hammasteni sõjariistus koloss, 
patsutab sõbralikult õla peale ja soowitas 
wägesid proportsionaalselt" wähendama 
hakata. Mis oleks selle ettepaneku tege
liku teostamise tagajärg. Eesti ja teiste 
sõbralikkude riikide sõjawäed on juba kuni 
minimumini wähendanud, kujutawad ene
sest õieti ainult kaadrit wõi alust, mille üm
ber sõjawägi loodama peaks, Wenel aga 
seisawad endiselt miljonid püssi all. Pro
portsionaalsus oleks sarnane, et meie sõja
wägi täielikult ära pühhaks, wenelastel 
seda aga märgatagi poleks. Ja kui see 
tund kord käes, kes wastutab selle eest, et 
punawäe juhid siis meiega sootu teistsugust 
keelt rääkima ei hakka. Seniste kogemuste 
põhjal wõib selle peale enam kui kindel olla. 
Sellest seisukohast on hinnanud Wene ette
panekut ka naaberriikide ajakirjandus ja 
manitsenud omi juhtiwaid jõudusid äärmi
sele ettewaatusele. Ka meiegi ei wõi tei
siti. Wõiks wist ilma pikema jututa, ette
panekut, kui täitsa wastuwõtmatat, tagasi 
lükata, kuid kui just wiisakuse ja ilusate 
põhimõtete pärast läbirääkimiste peale ae
ga tahetakse wiita, siis wõidakse seda ju ka 
teha, kuid ärgu ühekski minutikski unusta
tagu, kellega tegemist on ja ärgu lastagu 
endid pimestada kõlawatest loosungitest 
Wiimaste sepitsemiste peale on ju teata
wasti kommunistid wõistlemata meistrid. 

Sõjawägi on meie iseolemise kindlus
tuse pant ja peame seda hoidma, luna sd~ 
jawäeta pühftaks meid mõne päewa jook
sul oma pinnalt ära. 
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Missugune waim suudaks, näituseks, 
sarnast Wõrral päri hoida Wene nälgijate 
Karjasid meie territooriumite waigumast. 
Sõjawäe terwitikkuse juures praeguses süü
tuses ei wõiks olla lahkarwamisi, niis aset 
wõiwad leida ainult selle organisatsiooni 
kohta, mille kohta käi! nii mõndagi öelda 
wõib ja peab. Kuid see on juba meie oma 
sisemine asi, mille kohta kommunistidel üt
lemist olla ei tohi 

N. B. 

KUIDAS HOOLITSEB WALITSUS MEIE 
WABADUSE EEST LANGENUD SOOME 

SÕDURITE ÜHISHAUA EEST HELSINGIS. 

Jaanipäewal sõitsid Soome, Tampere 
wäljanäitusele Tallinna Eesti Põllumeeste 
Selts ja teised põllumehed. Päew Helsingis 
peatades, waadati ka linna tähtsamaid koh
ti, lahke soomlase kaasabil, kes Eesti wa
baduse sõja läbi teinud ja nüüd põllumehe
na Eestis elab. Tema wiis meid ka ühis
haudade juure. Koht asub linna keskkohas 
puiestikus. 

Siit leidsime hästi käimistud, tänuliku 
Helsingi linna poolt, graniit hausamba nen
de sakslaste Ühishaual, kes Helsingi linna 
punaste käest wabastamise! langesid. Sa
muti oli ka soomlaste eneste Ühishauad kau-
nistud ja ilustud. Jõuti kolmanda — Eesti 
wabaduse eest langenud soomlaste Ühis
haua juure, kuid siin otsis silm asjata, mi
da waadata. Peale kahe wiltu wajunud 
puust risti ja mahatallatud wõi wajunud 
lillepeenra ei olnud sealt midagi leida. Ei 
elawaid lille ega ilupõõsaid. 

Ümberringi igalpool lilled, — kewade, 
siin haudade peal walitseb aga sügise, 
puudelt mahawarisenud lehed, tuulest ma-
faamurtud oksad ja õied. Näha oli, et sel 
päewal ka Ühishauda pühitud ei olnud. 
Keskmisel peenral oli maas meie Riigiwa-
nema poolt pandud pärg, roostetanult ja 
purunenult, . wihmast musta mullaga täis 
pritsitud. 

Läksime mõttega Ühishauale, et pead 
paljastades mälestada neid mehi, kes meie 
wabaduse eest langesid, kuid haua olekut 
nähes pidime üksteisele õtsa waadates kü
sima: Kas oleme aga õige koha peäl, ehk 
eksisime siia tulles? 

Kuld Rügiwanema pärja lint kuulutas 
kurba tõtt, et iloka sellel õigel kohal oleme. 
Häbi pärast punastades, niisugust unustust 
Ja lohakust nähes, läksime laiali/- Pinkidel 
istuwad soomlased muigasid :ÄH;^i® , i* ' 
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waid õlgu ja idis&awaid nägusid nähes. Ja 
nendel oli õigus. Niisugust lubamata loha
kust meie esituse poolt mitte ära kannatada 
jõudes otsustas kaasasolev TaH. Eesti 
Põllumeeste Seltsi juhatus seltsi kulul lasta 
meie wabaduse eest langenute kangelaste 
hauda kaunistada. Meie Soome konsuli hra 
Westerini lahkel kaasabil sai see ka teos
tud ja oma ringreisilt jälle Helsingi tagasi 
jõudes wõisime juba teistsugusel näol seda 
hauda waadelda. Lubatud summast oli 
küll ainult pool ära kulutud, kuid ilustusega 
wõis ka rahul otta. 

Hauale pandi elaw-punastest roosidest 
suur pärg pealkirjaga: „Maa ja wabaduse 
eest langenud Soome wendi mälestab tänu
lik Tallinna Eesti Põllumeeste Selts." 
Pärja panemine oli 29. juunil kell 8 õhtul ja 
selleks ajaks oli Ühishauale peäle meie ka 
kaunis koguke soomlasi ja eestlasi kogu
nud, muu seas ka meie Soome saadik. 

H. P. pidas lühikese kõne meele tulela-
des, mis eest langesid need mehied, kes 
praegu siin meie jalgade ees puhkawad. 
Peale kõne pandi pärg. Soomlaste nimel 
tänas eestlasi Soome senaator. Niimoodi 
näitas oma tänu soomlaste wastu üles Eesti 
põllumees, kes siiani ei teadnud, et tema 
eest wõidelnud kangelasi oli unustanud wa
litsus. Tema ei wõinud sealt kohalt mitte 
waikides mööda minna ega pead kõrwale 
keerata, nagu seda on teinud meie Soome 
esitus. Muu seas wõib weel seda öelda, et 
meie esituse poolt Soomes selle tänuwäärt 
mõttele mitte kõige suurema lahkusega was
tu ei tuldud, sest esiteks ei tarwitatud mää
ratud summa mitte täielikult ära, waid ai
nult pool ja teiseks ei täidetud juhatuse 
palwet, et Ühishauda lubataks enne ja pä
rast kaunistamist pildistada. 

Miks seda ei lubatud, saab wist iga 
lugeja aru. 

j . W. 

— . — Q — f - • • • 

KAS HALE SAAMATUS WÕI MIDAGI 
MUUD? " 

Ei ole teist elulist küsimust, mis nii 
palju mõtetewahetamist tekitaks, kui maa
reformi teostamine.. Kui tüütuseni on sel
lest kirjutud ja räägitud, ilma et paremust 
näha olelesime saanud. Endiselt leiawad 
wäärnähtused aset ning hädakisa põrkab' 
kurtide kõrwade wastu. Iseäranis kannata
da tuleb sõjawäel&stel.. •"..] 

Aeg on muutlik... Sõja päiwil hinnal!{ 
sõiawäelasi ja, oldi walmis wähemalt luba-
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duši tegema, rahu päewade kättejõudmise! 
Keerati aga teine lehekülg- Nüüd kerkisid 
päewakorrale igasugused riigi mõisate ja 
ringkondade walitsejad, kes leiwakanikale 
kõige lähemal qlles paremad mõisa palad 
ja wäärtuslisema inwentaari omale pärisid 
ainult sellepärast, et saatus neid nimetud 
ametitega parajal momendil õnnestas. Kah 
teenus! Ei puudunud muidugi ka teised 
«aagimehed. Jooksti tormi paremate ja 
illusamate kohtade peäle. Kui mitte muidu, 
TÜs kutsuti ellu mõnesugune fiktiiw pulH 
Wõi mõni teine ühisus, seati kandidatuur 
soowitud koha peale üles, löödi lärmi ja 
liht oligi tabatud. Energilisemad ameti ja 
eraasutused olid ka hoolsad oma huwide 
walwel ja ülesannete täitmisel, mille taga
järjena hulk mõisasüdameid mitmesugus
teks eriotstarbeteks antud on. Nii ostis 
Õpetajate Liit Riisipere mõisa „õpetajate 
kodu" sisseseadmiseks, kus õpetajad omi 
waba päiwi puhates mööda wõiwad saata 
ja eelolewaks töö-semestriks wärsket jõudu 
koguda. Sarnase asutuse ellukutsumisega 
on Liidu juhatus tänuwäärilise töö ära tei
nud ja wäga paljudele suwitamist wõimal-
danud, sest praeguste palgatingimuste juu
res leiduks wist wähe neid õpetajaid, kes 
seda tarwilikku lõbu omale muidu lubada 
wõiksid. 

Mitte kõik ei saa endid aga sarnasteks' 
õnnelasteks pidada. Wõtame meie ohwit
serid — mehed kelle õlgadel wabadussõja 
pearaskus lasus. Suurem osa neist on ju
ba ilmasõja kaasa teinud, kaewikutesse oma 
terwise jätnud. On wastuwaidlemata tõe
asi — sõda ei anna tagasi terweid inimesi. 
Iseäranis wapustawalt mõjus wabadussõda 
oma üleelamistega, Seda kinnitatakse ühe
meelselt. Alatine närwide pingul olek 
murrab aastate kestes ka kõige tugewamad 
närwid ja terwise, puhkus saab otse häda-
tarwilikuks. Millal on aga näinud puhkust 
meie ohwitserid: üks sõda teise järel ja" 
rahuaja kättejõudmisel kibe sõjawäe loo
mise töö ning iseenda täiendamine. Ükski 
teaduseharu pole nii muutlik kui sõjateadus 
ja tehnika, iga sõda toob sellel alal midagi 
Uut, millest järgneb ohwitseridele alaline 
^täiendamise" tarwidus. Ohwitseride ame
til on palju sarnadust õpetajate omaga: 
Wiimaste kätes seisab noorsoo kaswatus, 
.ohwitserid aga peawad, kaswatama tublisid 
sõjamehi, kus juures nende peal weel suur 
hulk teisi ülesandeid ja määratu majandus
ime ning moraalne wastutus lasub, mille
dest õpetajad wabad on. Kuna õpetajad 
suwekuud teenistusest wabad ja nad kas 
maal elawad ehk nende suwituswõfmalüste 
test hoolitsetud, puuduwad ohwitseride! 

kõik need wõimalused. Wäeosad ja staa
bid asuwad pea kõäc Munades ja puhkuse 
saamise korral on paljudki sunnitud linna 
kitsaste tänawäte wafcele jääma, sest prae
gustes palgatingimistes on lihtsalt wõimata 
iseäranis perekonna inimesel, omale suwi-
tuskohta leida. Tuleb aina imestada, et 
kuni tänapäewani weel selle küsimuse la
hendamiseks sammusid astutud pole. Kel
lelt peaksid ohwitserid lootma? Kofeustud 
oleksid wastawad sammud igatahes sõja
ministeeriumi ehk jälle ohwitseride kesk
kogu poolt, aga Ja waadake siin see 
konks seisabki. Sõjaministeeriumi praegu
sed juhid on walmis igatahes ermem kõige 
muuga walmis saama, mitte aga oma hoo
lealuste eest hoolitsemisega, seal peetakse 
igatahes wist palju tähtsamaks muulastele 
teenistuskohtade muretsemistki. Ohwitse
ride Keskkogu juhatus, omad walitud me
hed? Maksame iga kuu keskkogu kassa 
heaks wõrdlemisi suuri maksusid, kuid pok 
keegi weel seni näha wõinud, et juhatus ku
sagilgi ka ohwitseride kasude walwel olek» 
seisnud ehk seisukorra parandamiseks mi
dagi ära teinud. Kõik nende tegewus" 
näib seisma kasinos Weneaegsete piiride 
alleshoidmises ja mõningate „wastuwõt-
miste" juures söögi-joogi-laua korraldami
ses. Esitamine, pole midagi parata! Ja ei 
wärskem tuul mõjule ei peaseks, se!4e eest 
juba hoolitsewad wõimud. Ajast ja arust 
ära iganenud keskkogu põhikiri pandi kind
ral Sootsi poolt ettekirjutuse mõttes maks
ma ja nii see wist peab jäämagi igawesest 
igawesti, sest waadake — koosolekutel 
wõib arutuse alla wõtta ainult neid küsimu
si, mida sõjaminister heaks arwab lubada, 
kui aga põhikirja muutmine päewakorda 
asetatakse, siis on kindrali herra sulg nobe 
seda maha tõmbama. . Alles hiljuti saadi' 
sellega hakkama. Ja nii kiratseb asutus, 
millel laialdased kohustused ning ülesan
ded. Wõrreldagu sellega mõne teise amet
konna keskjuhatuse tegewust, näit. kas wõi 
ülalnimetud Õpetajate oma. Missuguse wi
sa wõitluse järel wõidi alles Wasalemmaa 
õpetajate kodu awada, aga hea tahtmise 
juures saadi kõigest üle. 

Ohwitseride keskjuhatusel ei oleks isegi 
rahast puudu, kuid meestel puudub kindel 
tahtmine, algatuswõime ja arusaamine oma 
ülesannetest, mis mitte ainult mõne pttspalK, 
ja söömingu toimepanemises ja koosolekute 
pidamises ei seisa. Paistab nii, et ohwitse-, 
ridel ei olegi oma keskjuhatust, waid min--
gisugune kasino majandüs-kommisjon, sest 
kõik see tegewus keerleb selle asutuse om- • 
ber. 
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Sedasi wist igatahes edasi ei tohiks 
kesta. Keskjuhatus peab wiimasel tunnil 
arusaamisele jõudma, et ikkagi tema kom
petentsi kuulub wõi wähemalt kuuluma 
peaks rohkem üldised ohwitseride kaitse 
huwid, nagu seda käsitud küsimuski on. Ar
wame, et põhimõtteliselt on wist asjaolu 
igaühele päewaselge ja ei wõiks mingisu
guseid wastuwaielusi wälja kutsuda. Tu
leks asuda tegelikkude sammude juure. 
Kuigi kaunisti hiljaks jäänud, siiski loode-
tawasti leidub weel jagamata mõisa süda
meid, neis mis kõlbulikud oleksid ohwitse
ride kodude sisseseadmiseks. Wäljawaliku 
peaks ruttu sündima ja kohe sammusid as
tutama nende saamiseks. Wiiks liig pikale 
nende asutustel sisemise korralduse juures 
ligemalt peatamine. Tähendame ainult, et 
meil tarwidus oleks wähemalt kahe kodu 
järel: üks Põhja-Eesti, teine Lõuna-Eesti 
garnisoonide jaoks, wõimalikult Tallinna ja 
Tartu linnade läheduses. Alluda wõiksid 
nad Tallinna ohw. keskkogu ja Tartus asu-
wa diwüsi ohwitseride kogu juhatustele. 
Ülesanne oleks esimesel joonel — wõimal-
dada ohwitseridele ja nende perekondadele 
kättesaadawa hinnaga suwitus ja puhkus-
wõimalust, olla neile ühiseks koduks. Sa
muti wõiksid seal edaspidi warjupaika lei
da wäljateeninud pajuki peäl olewad sõja-
wäelased. Ülejääk sissetulekutest (kui se
da olema saaks) wõiks tarwitud saada mit
mesugusteks sõjawäeatele ülesannetele 
wastawate kultuuriliste ettewõtete peale. 
Ka wõiksid need kohad ühtlasi olla paika
deks, kus sõjateadus ja sõjawäeline sport 
omale laia arendamise woimaluse leiab. 
Wäljawaated on wäga ja wäga laiaulatus-
lised, nii et aina imestada tuleb, kuidas 
meie sõjawäe juhtiwad mehed tänapäewani 
seda silmapaaride wahele on unustanud. 

Wabariigi Walitsuse poolt on wastutu-
lek igatahes wist kindlustad. Ei tahaks 
uskuda, et inimestele, kes oma were ja 
kannatustega Eesti iseseiswuse lõid, tahe
takse keelata lapikest seda wabastud maad 
ettewõtteks, millel pealegi weel suur riik-
line tähtsus. Juba moraalne kohustus oleks 
pidanud sundima maad selleks otstarbeks 
riigi poolt määrama, aga et see kahjuks 

' sündinud pole, siis loodame seda oma wee-
ringate eest saada ja wast ka mitte kalli
malt kui seni mõned kõlawanimelised ühin
gud on saanud, millede toredate põhikirja
de taga ainult mõne üksiku isiku kõige hä
bematum omakasu halastamatalt wastu wa
hib. Kui aga lähemal ajal asi siiski paigalt 
nihkuma ei hakka, sits tuleks wäeosade oh
witseride kogudel omalt poolt algatust teha. 
Ei tohi ometi mõne isiku loiduse pärast seda 

sümpaatlikku ja Hädatarvilikku ettewõtet 
teostamata jätta. Hiljem saaks see ehk 
wõimata olema, sellepärast — käed külge! 

P. N. 

1~C^SOwjjmE~" ~T"1 

KROONIKA. 
Wangide põgenemine Walga wangi

majasa 

2. juunil s. a. kella 1 ajal öösel põgenesid 
, Walga wangimajast kaks kardetawamat 
kurjategijat, jaan Kikut ja Otto Haas, ära. 
Esimene oli tapmise eest 10 aastaks sunni
tööle mõistetud, kuna teine eeluurimise wahi 
all rööwmõrtsukatöö pärast wiibis. Põgene
mine oli sündinud järgmisel wiisil. Wangid 
olid nr. 2 kambri akna eest ühe trelli lahti 
wõtnud ja akna ees olewasse kasti pugenud; 
sealt, ilma et õue peal olew wangiwaht oleks 
märganud, õue peale hiilinud ja ootawatalt 
wangiwaht Puudersellile kallale tormanud 
ning Wiimasele wäljawõetud trei liga hoobi 
käe pihta andnud, rewolwri ühes padruni
tega ära rööwinud ja üle wangimaja wära
wa, mis Riia tänawale wiib, ärajooksnud. 
Wangiwaht Puuderselli appihüüde peäle 
polnud korridoril seiswal wahi! wõimalik 
appi rutata, sest et wangimaja õue wiiw 
korridori uks lukustatud olnud ja wõti wane
ma wangiwahi käes, kes omas korteris ma
gas. Wangide ärapõgeneda laskmise eest 
on wangimaja ülema poolt wangiwaht Puu
dersell ametist kohe lahti lastud ja kohtu 
alla antud, kuna korridori waht Lehepuu, 
kelle kohuseks oli wangikambrite järel wal
wata, wüepäewase arrestiga distsiplinaar
korras on karistatud. 

Et siin wangiwahid süüdi olid, ei wõi 
salata, sest hoolsa järelwalwe juures ei 
wõiks seesugust asja ette tulla, kuid nähtusi, 
mis wangide põgenemise puhul ilmsiks tul
nud ja pilti pakuwad, kuidas korraldusi teh
takse ja täidetakse, ei wõi siin allakriipsuta-
mata jätta. 

1) Wangikambrid peawad iga wahetuse 
ajal wangiwahtide poolt ülewaadatud saa
ma, et selgusele jõuda, kas akna trellid, sei
nad, laed, põrandad, uksed j . n. e. terwed 
ja korras on, ning wangidele põgenemist ei 
wjSimalda. Peäle selle on wangimaja ülem 
isikliselt kohustad sagedasti wangikambrid 
ülewaatama. Kas siis tõesti waremini 
wangimaja administratsioonile silma ei puu
tunud, et akna treHid nõrgad ja wangidele 
põgenemist wõimaldswad? Arwatawasti 
mitte, sest käesolewal ruhturnisel on wangid 
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fcõlpsasti trellidega toime saanud, nimelt 
raud naela, miile abil trelli üksik latt akna 
teagi külge kinnitud, wälja tõmmanud ja ühe 
trelli lati, mis juba waremalt katkine, wälja 
Ümmanud ning seega tee põgenemiseks 
awanud. 

2) 1. juunist oh* wangimaja ülema poolt 
korraldus maksma pandad, et wahid pidid 
endise 6 tunni asemel 12 tundi järgimööda 
postil seisma ja peale wangide põgenemist 
sai see korraldus äraniuudetud. Arusaadaw, 
et seesugune pikk wahiieenistus ainult kasu 
asemel kahju wõib tuua, sest 12 tundi wahet 
.pidamata püss käes seista, on ikkagi raske 
;]a iseäranis seesugusel wastufeusrikkal kohal, 
nagu seda wangide järelwalwe nõuab, kus 
iWaht alati peab walwel olema ja ei tohi 
'ihekski silmapilguks seda silmast lasta, mis 
tema kohuseks on walwata. Ei wõi sugugi 

| imeks panna, et seesuguse pika wahiteenis-
;tuse juures waht tukkuma wõib jääda, 
Nagu kuulda, olewat wangi waht Puudersell 
yeaie 12 tunni mingisugustel pšhjustel weel 
kuus tundi pidanud seisma ja wangide p*ge-
nemhte oHa sündinud wiimase 13 tunnilise 
wahüwiibimise ajal. 
< 3) Wangimaja korridorist õue wüwa 
ukse w#ti oleks pidanud seesuguse koha 
peäl seisma, kust ta hädakordadel wangi-
wahtidei kättesaadaw oleks. Oleks praegu
sel juhtumisel korridori wõti käepärast 
olnud — wõib olla, oleks wõimalik olnud 
wangide põgenemist takistada. Kas ei ole 
siin peale wahtide ka wanem wangiwaht 
mitte süüdi, kes wangimaja korridori ukse 
<w6tme enese juures hoidis? Wiimane pole, 
aga mingisugust karistust selles asjas 
•saanud. 
v' 4) #ues seisew waht Puudersell sai 
ametist h*4i lastud ja kohtu alla antud |a 
«eega suuremaks süüdlaseks kui korridori 
waht arwatud (korridori waht on 5~päewÄ*e 
arrestiga karistud). Nagu teada, on korri-
Jlori wahi kohuseks wangtkambrite järel 
•walwata, kuna wiimane nõndasamuti kui 
õuel seisew waht, pole kuulnud ega märga
nus, kuna wangid trelli lahti wõtsid, kambris 
.tule ärakustutasid ja kambrist wäljapugesid. 

.. -v.' . 
Eest*Ciü pür 

on mele walulaps. Töötati meie kasuks 
parandusi. Peeti ära mitmed sega-kommis-

r jotii istumised, mis aga mingisuguseid reaal
seid tagajärgi ei andnud. Ootasime, oota

ksime "— ja nüid oleme siis lõpuks nä kaugel, 
;.etTälteutsi piirijoon ikkagi jäflb ja mõlema
poolsed piirikommisjomd seda jäädwustama 

asuwad. Aritult wäiksed parandused on 
wöimalikud. Igatahes ?eafcs oldama nüüdki 
riigi fauwide waiwel. „Kaja" juhib tähel-
panu piirikommisjoni koosseisu peäle ja 
kriipsutab aHa, et piiriajaraise töödele palju 
naisterahwaid olla wõetud ja kahtlea, kas 
„ilusad Helenad*' eiik pšhjuseks ei saa ole
ma, et piir sik-sakiiine saab. Ka meiegi kar
dame, et wahest jälle midagi selletaolist 
juhtuda wõib, nagu Ta&entsi wahekohtuni-
kuks walimine. Lati „kuögsidef * oleks iga
tahes põhjust ohtra «kurameerimise" wdt-
maluse üle rõõmustada. — ja ega nad seal
juures meie meeste kombel siis ka riiküsi 
huwisi mitte ei unustaks 

KIRJAD TOIMETUSELE. 

I. 
Männiku jaama lähedal asuwa laskewälj* 

komandant K. riputas minewal kewadel oma 
korteri uksele siidikese „Toiduaiuete kaup
lus" ja hakkas äri ajama, aga et Waideki 
kõrtsi rentnikul juba ennem pood toetas, 
pidi s. w. amemik K. oma uksea* ostjate puu
dusel juba paari kuu pärast kinni sulguma. 
Nähes, et kahel kauplusel Waideki külas 
midagi teha ei ole, leidis K. hea nou oma 
konkurendi kõrwaklamiseks. Oli tarwis 
ksrtsi ruumid ühes maaalaga, mts põllutöö-
ministeeriumile allub, sõjawäele ük wõtta, 
rentnikku wälja Usta ja ise sisse asuda. 
Mõnede ohwitseride kaasabil, kelle daamid 
suwekortera wafasid, wiidi asi nii kaugele, 
et 6. mail kominisjofl ilmus, millest ka K. 
liikmena osa wõttis, kõrtsi ruumisid sõja
ministeeriumile üle wõtma. Kommisjon lei
dis, et kõrts, mis 40 a. wana puu ehitus on, 
peale remondi (mis korteri osakonna inse
neri arwamise järele 250.080 marka maksa» 
läheb), sõjawäele ajutiseks tatwitamiseks 
kõlbab, kuni kasarmute ehituse lõpule wÄ-
miseni, kuid ülewõtmise juure jäädi siiski, 
ja imelikul kombel ei tahetud ka tüewötmis* 
akti tähendada, et rentnik kolme aasta jö€Sh 
sui maja, mida ta ilma akendeta ja korratu
mas olekus wastuwõttis, selle aknad ja 
muud remondi tööd täiesti omal kulul ta 
teinud on. 

Kas tasub hra K. poodike seda, et rent
nikku seadusewastaselt weel juunikuu», 
kus maa üles haritud ja wiljad maha tehtud, 
ära aetakse ja temaga ühes ka 5 perekonäa, 
iöle 2© fitnge, praegusel korterite puudusa 
ajal ilma peawarjuta jäetakse, raie seife 
weel weerand miljoni riigi raÜä remoaiil 
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peate ara käitutakse ja sits koi kasarmud, 
mttle eftitwsefcs.pbitiKe ja korteri osakonnal© 
tarwiline krediit määratud, sügiseks walmis 
saawad^ kõrtsi hoone, mida ajutiselt tarwi-
tusejcs wõetakse, pärast kui kõlbmata maha 
lõhutakse; 

Seal ligidal on küll korteri osakonnale 
alluwad korras hooned, mis aga tühjad sei
sawad. Minewal suwel, kui laskemoona 
ladude; juure raudteeharu ehitati, tarwitas 
raudtee föod seda hoonet paar kuud korte
riks ja nemad olid wast ainukesed elanikud 
nendes ruumides terwe 4 aasta jooksul. 
Aga et see teest kaugemal on, ei saa KL 
seda poeks tarwitada ja teiseks ei pease ka 
daamid walgete kingadega liiwast läbi sinna 
suwrtama. K. A. 

il 

Juba kewade] liikusid jutud, et maaala 
sadama tehaste territooriumist, mis mne 
tolli hoowile allus ja Saksa, wõimude ajal 
tolli hoowi küljest sadama tehaste territoo
riumi külge sai liidetud, saab jälle tolli hoowi 
külge, tõusewa transiidi rohkuse tõttu 
wõetud. 

Kud kaugemale see jutt ei ulatanud, iga
tahes ei olnud märgata jutu teostamist. 

Et aga nimetud maaalad juba mitmendat 
aastat sadama tehaste ametnikud peenra-
maaks tarwitawad, tegid ka see aasta sada
ma tehaste ametnikud omad iuurewiljad 
maha, ilma, et neid keegi oleks selles 
takistanud. 

Wärske, juurewilja kaswamisega nähta
wast! kaswas ka üle plangi tolli ametnik
kude isu nimetud maaala peale. Ja nagu 
wälk selgest taewast, ilmuski 16. juuni lõu
nal kommisjon meriasjanduse peawalitsuse 
esitajatega ja toiliwainsuse esitajaga kohale 
nimetud maaala ärakasutama, seda sellega 
seletades, et transiidi wedu olla nüüd nii 
suureks tõusnud, et mitte üks minut enam 
ilma nimetud maaalata läbi ei saa ja lubasid 
lahkesti seemne ja töö waewa ära maksta 

'—juurewilja ei wõida, aga mitte tehaste 
ametnikud ära kasutada (wist herrad ise, 
muidugi wa „ldbeda" kõrwa salatiks). 

Minul kui erapooletul, ei oleks midagi 
seMe wastu, kui transiit tõesti nii suuresti 
oleks tõusnud, et nimetud- maaala riikliste 
huwide kohaselt ära kasutakse, — kahjuks 
aga ei ole meil sadamas transiidi tõusu mitte? 
märgata, waid ümberpöördult ---- märgata 
wõib just transiidi weo wähehemist. Kvd 
maaala tõesti tarwilik oli, miks ei tehtud 

seda siis kewadel enne seemne tegemist» 
waid naad, kus sibulad ja peedid juba nii 
õnnelikult kaswawad, igatahes oleks soowi
taw, selle asjaga, kui wähegi transiit kihab, 
niikaua oodata, kui tehaste ametnikud oma 
juurewilja ära korjawad. — 

Tähtsam oleks tolliwalitsusei ehk nime
tud maaala peal olew ehitus, mida sadama 
tehaste territooriumist kartma peenramaata 
ära lahutada wõib 

* Erapooletu. 

Wastuseks hra Lukseppale. 

5,Walwes" nr. 24 katsub hra Luksepp 
ennast puhtaks pesta süüdistusest, mis te
nia kohta „Walwes nr. 23 ettetoodud. 

Et asjale selgitust tuua, siis tahan sri« 
paar märkust selle õienduse kohta tuua. 

Kõigil ühisuste liigetel on wäga selgesti 
meeles, kuidas Rakweres HH7. a. septembri
kuul waestelaste warjupaiga ruumides hra 
L. käest pidu sissetuleku - kohta aruannet 
nõuti. Et aga arwed korras ei olnud, siis 
ei wõetud raha wastu, waid anti kolmenä
dalane tähtaeg arwete kokkwwõtmiseks ja 
raha äraandmiseks. 

Et hra L. Wenemaale just Noobel'i as
jus läks, siis lubage selles wähe kahelda: 

Sakslaste siiatulekul ilmus ka Riiast 
firma NoobePi esitaja, kes tunnistajate juu
resolekul kassa awas, mis hra Luksepa 
hoole aH oli. 

Konstateeriti raha ja petroleumi puudu
jääki (wimast umbes 1000 puuda), mille 
talituse juures ka hra L. wend wiibis ja 
kelle juuresolekul ka wastaw akt kokku 
seati ja juuresolijate poolt ailakirjutath 

Kui hra L. 1920. a. Eestisse riimis,*siis 
pandi temale ette kõneall olew raha tagasi 
maksta, kuid see nähtawast! hra L. peale ei 
mõjunud ja ainult päras*, siis kui 1922. a* 
„Walwes nr. 23 tema kohta teade ilmus, 
siis ainult tõttas ta raha äramaksma. Miks 
seda siis warem ei tehtud? 

Walwur. 

K I R J A W A S T U S E D . 
Sõber Kaarel: Hmus, arwame, honoraart 

alla, palume jätkata. 
» Riigikontrolli teedeosakonna juhatajale; 
Teie poolt saade#ud Õiendus ilmub järgmise* 
numbris. w 

Wastutaw toimetaja M. WAARMANN; — Wa^aaftdja JE£Sl1 JÄALWE LBTM» 
A.-S. „Übiselu« Uüftki Tallinna* 
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